[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От 31.10.2023 г.

№ 67
рп. Белореченский

Об утверждении Порядка присуждения нагрудного знака
«Общественное признание»
В целях признания заслуг граждан, внесших значительный вклад в развитие общественной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области, руководствуясь статьями 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок присуждения нагрудного знака «Общественное признание».
2. Комитету по экономике и финансам администрации Усольского муниципального района Иркутской области предусмотреть финансирование расходов на изготовление нагрудных знаков «Общественное признание» и удостоверений к нагрудному знаку «Общественное признание».
3. Консультанту аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
3.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

3.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Председатель Думы
Усольского муниципального

района Иркутской области

О.А. Серебров
Мэр Усольского муниципального

района Иркутской области

В.И. Матюха
Приложение

Утверждено
решением Думы Усольского

муниципального района

Иркутской области

от 31.10.2023 г. № 67
Порядок присуждения нагрудного знака «Общественное признание»
Глава 1. Общие положения

1.Присуждение нагрудного знака «Общественное признание» является формой поощрения значительных достижений граждан, внесших существенный вклад в развитие гражданского общества на территории Усольского муниципального района Иркутской области.

2.Основанием для присуждения нагрудного знака «Общественное признание» является:
1)высокая активность и результативность общественной работы в различных ее проявлениях и направлениях;
2)социальная значимость и результативность реализованных проектов на территории Усольского муниципального района Иркутской области.
3.Нагрудный знак «Общественное признание» присуждается  гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства  и не связывается с фактом рождения удостоенных его лиц в  Усольском муниципальном районе Иркутской области или проживания на его  территории.

4.Нагрудный знак «Общественное признание» присуждается не чаще одного раза в год ко Дню Усольского района или ко дню проведения Гражданского форума.
5.Лауреатам вручается нагрудный знак «Общественное признание» и удостоверение, подтверждающее его получение.
6.Нагрудный знак «Общественное признание» имеет общественный статус, денежного вознаграждения не предполагает.
7.Дубликаты нагрудного знака «Общественное признание», удостоверения к нагрудному знаку «Общественное признание» взамен утерянных (испорченных) не выдаются.
Глава 2. Порядок выдвижения кандидатур для присуждения нагрудного знака «Общественное признание»
8.Право выдвигать кандидата на присуждение нагрудного знака «Общественное признание» имеют:
1)органы местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области;
2)органы местного самоуправления поселений Усольского муниципального района Иркутской области;

3)Общественная палата Усольского муниципального района Иркутской области;

4)общественные организации и объединения.
9.Для присуждения нагрудного знака «Общественное признание» на кандидата представляются следующие документы:
1)ходатайство по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку;

2)характеристика на кандидата с обоснованием его заслуг (заслуги кандидата должны иметь общественную и социальную значимость, направленную на пропаганду здорового образа жизни, профилактику правонарушений и наркомании, помощь инвалидам, ветеранам и молодежи, социальную адаптацию людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, воспитание подрастающего поколения,  помощь одаренной молодежи и юношеству; семье, материнству и детству, защиту природы, защиту прав и свобод граждан, сохранение и пропаганду ценностей культуры и искусства, укрепление общественно-значимых ценностей, а также внесших значительный вклад в улучшение качества жизни жителей Усольского района);
3)согласие кандидата на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

10.Наградные документы подаются в администрации поселений по месту жительства гражданина или по месту нахождения организации, где осуществляет свою деятельность кандидат.

Наградные материалы рассматриваются администрациями муниципальных образований, далее готовится ходатайство от администрации муниципального образования.
11.Наградные материалы на гражданина, не проживающего на территории Усольского муниципального района Иркутской области, но внесшего значительный вклад в развитие гражданского общества  на территории Усольского муниципального района Иркутской области, представляются  непосредственно в администрацию  Усольского муниципального района Иркутской области  на имя мэра и затем передаются в комиссию для рассмотрения.
12.Надлежаще оформленные наградные материалы направляются до 1 октября текущего года в Комиссию по рассмотрению наградных документов для присуждения нагрудного знака «Общественное признание» (далее – комиссия), специально созданную для рассмотрения материалов и принятия решения. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Усольского муниципального района Иркутской области.
13.После заседания комиссии, на которой были рассмотрены наградные материалы, в течение 3 рабочих дней выписка из протокола комиссии и наградные материалы поддержанных кандидатов направляются в Думу Усольского муниципального района Иркутской области.
14.Мэр Усольского муниципального района Иркутской области представляет решение комиссии на заседание Думы Усольского муниципального района Иркутской области о присуждении нагрудного знака «Общественное признание».
Глава 3. Права награжденного нагрудным знаком «Общественное признание»

15.Награжденный нагрудным знаком «Общественное признание» имеет право:

- быть принятым безотлагательно должностными лицами органов местного самоуправления Усольского муниципального района Иркутской области;
- присутствовать на заседаниях Думы Усольского муниципального района Иркутской области, Общественной палаты Усольского муниципального района Иркутской области, принимать участие в подготовке и обсуждении различных вопросов.
16.Награжденные нагрудным знаком «Общественное признание» приглашаются  администрацией, Думой Усольского муниципального района Иркутской области и  Общественной палатой Усольского муниципального района Иркутской области на торжественные мероприятия, посвященные районным праздникам и другим важным  для Усольского муниципального района Иркутской области событиям.
17.Награжденный нагрудным знаком «Общественное признание» имеет право бесплатно посещать платные мероприятия, организованные и проводимые учреждениями культуры Усольского муниципального района Иркутской области.

Первый заместитель мэра

Усольского муниципального района

Иркутской области                                                                    И.М.Дубенкова
Приложение 1

ХОДАТАЙСТВО
на выдвижение кандидата на присуждение нагрудного знака
«Общественное признание»
1. Сведения о кандидате:
- фамилия, имя, отчество;

- число, месяц, год рождения;

- место работы с указанием адреса организации и занимаемой должности;

- участие/членство в общественной организации/НКО, в какой, с какого периода, в случае если кандидат является членом какой -либо организации;

- контактная информация (домашний адрес, телефон, сайт (если есть), e-mail);

      2.  Информация о деятельности кандидата

          - направление общественной деятельности;

          - название проекта (перечень мероприятий);

          - описание проекта/деятельности (мероприятий);

          - достигнутые результаты проекта/общественной деятельности

          - документы, подтверждающие   результаты реализации проекта

            (мероприятий) / общественной деятельности (при наличии)

       3. Отзывы и рекомендации:
          - рекомендации на кандидата от общественных организаций,

            инициативных групп или организаций любой формы собственности
            (на бланке организации с печатью и подписью руководителя);
        4.  Дополнительная информация (тексты, фото, видео материалы).

Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных

 субъекта персональных данных

В  соответствии  с  требованиями  статей  6  и  9, 10.1  Федерального  закона  Российской Федерации  от   27.07.2006 г.  №152-ФЗ «О персональных данных»,

Я,__________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________________________________

паспорт_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(серия, номер, кем и кода выдан)

в целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской Федерации даю свое согласие:

☐ Администрации Усольского муниципального района Иркутской области, находящейся по адресу: рп. Белореченский, здание 100, Белореченское муниципальное образование, Усольский муниципальный район, Иркутская область, 665479

☐ Думе Усольского муниципального района Иркутской области, находящейся по адресу: рп. Белореченский, здание 100, Белореченское муниципальное образование, Усольский муниципальный район, Иркутская область, 665479,

☐ ________________________________________________________________

__________________________________________________________________

находящейся по адресу_______________________________________________

__________________________________________________________________

на обработку моих персональных данных:
( фамилия, имя, отчество (при наличии) дата и место рождения;

( пол;

( гражданство;

( паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, адрес регистрации по месту жительства, месту пребывания);

( номер телефона (домашний, мобильный);

(образование (наименование образовательной организации, осуществлявшей образовательную деятельность, год окончания, сведения о документах, подтверждающих образование: наименование, номер диплома, приложение к диплому, номер аттестата, приложение к аттестату, дата выдачи, специальность, квалификация, ученая степень);

( сведения о воинском учете и воинском звании;

( сведения о судимости;

( сведения о наградах, поощрениях, почетных званиях и знаках отличия;

( данные о членах семьи (степень родства, ФИО, число, месяц, год и место рождения, место работы и должность, домашний адрес);

( данные о трудовой деятельности до приема на службу (работу) (место работы, должность, период работы, причины увольнения и т.д.);

( данные о текущей служебной (трудовой) деятельности (содержание и реквизиты служебного (трудового) договора, кадровые перемещения, оклады и их изменения, сведения о поощрениях, данные о повышении квалификации, результаты аттестации, сведения об отпусках);

(_________________________________________________________

(_________________________________________________________

(_________________________________________________________

Я  уведомлен(а)  и  понимаю,  что  под  обработкой  персональных данных подразумевается  любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных;

    Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

__________________________ / ____________________________________

                     (подпись)                                                  (расшифровка подписи)

«______»___________________20_____г.